
04/11/2021 16:26 SEI/GOVERNADORIA - 000024908718 - Ratificação da Dispensa de Licitação

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=30172088&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=5608&infra_hash=dc5e35891aa… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

 
 
 
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2021 - SEAD/GO

                       

                           

O Secretário de Estado da Administração, tendo em vista a correta instrução do processo n° 202100005020334, oriundo da Gerência de
Apoio Administra�vo e Logís�co da Superintendência de Gestão Integrada, considerando o estabelecido na Lei Federal nº 8.666/1993 e Lei Estadual nº
17.928/2012, depois de examinar a documentação respec�va, referente à contratação de empresa especializada para fornecimento de 01 (uma) tenda
inflável visando ao atendimento da Secretaria de Estado da Administração – SEAD, de acordo com as especificações, quan�ta�vos, locais de entrega e
demais condições expressas no Termo de Referência.

 

RESOLVE:

Ra�ficar, em atendimento ao disposto no ar�go 26 da Lei Federal nº 8.666/1993 c/c ar�go 33, X, da Lei Estadual nº 17.928/2012, para
condição de eficácia dos atos, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no inciso II do Ar�go 24, do mesmo diploma legal, obje�vando a contratação da
empresa ESPORTE MULT PESCA LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº  14.203.619/0001-08, no valor de R$ R$ 2.900,00 (Dois mil e novecentos reais), bem
como ao procedimento, vez que o mesmo se amolda aos impera�vos legais per�nentes.

 

 

GOIANIA - GO, aos 04 dias do mês de novembro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO MAGALHAES DABADIA, Secretário (a) de Estado, em 04/11/2021, às 14:07, conforme art. 2º, § 2º,
III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



04/11/2021 16:26 SEI/GOVERNADORIA - 000024908718 - Ratificação da Dispensa de Licitação

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=30172088&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=5608&infra_hash=dc5e35891aa… 2/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 000024908718 e o código CRC 46B349A8.

 
GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS 

RUA 82 300, PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 7º ANDAR - Bairro CENTRO - GOIANIA - GO - CEP 74015-908 - (62)3201-5795.
 

Referência: Processo nº 202100005020334 SEI 000024908718

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000024908718&crc=46B349A8


04/11/2021 16:25 SEI/GOVERNADORIA - 000024901828 - Declaração de Dispensa de Licitação

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=30164342&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=5608&infra_hash=fc3220eb41e… 1/5

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

 
 
 

 

Declaração de Dispensa de Licitação nº 33/ 2021

 

 

Processo n°: 202100005020334

 

Objeto: aquisição de tenda inflável para atender as necessidades da SEAD.

 

 Valor contratado: R$ 2.900,00 (Dois mil e novecentos reais)

 

Considerando a instrução do processo acima em epígrafe, em especial o Termo de Referência (SEI 000023959608) de responsabilidade exclusiva da Seção de
Termo de Referência e Apoio à Adi�vo de Contrato da Gerência de Apoio Administra�vo e Logís�co;

 

 Considerando que os autos foram instruídos com:

 

Documentos emi�dos pela SEAD:

Documento SEI

Solicitação de Bens e Serviços 000023959619



04/11/2021 16:25 SEI/GOVERNADORIA - 000024901828 - Declaração de Dispensa de Licitação

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=30164342&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=5608&infra_hash=fc3220eb41e… 2/5

Termo de Referência 000023959608

Jus�fica�va SETRAC (Contratação) 000023959587

Jus�fica�va SETRAC ar�go 6º do Decreto 9.900/2021 000023960657

 

Cotações conforme orientações da Lei 17.928 Artigo 88-A

Documento SEI

Inciso I – Notas Fiscais Eletrônicas 000023959683

Inciso II –  Portal de Compras 000023959748

Inciso III – Banco de Preços 000023959840

Inciso IV – Sí�os Eletrônicos 000023959980

Inciso VI – Contratações Similares 000023960072

Inciso VII – Fornecedores 000023960146

Planilha de Custos - Cesta de Preços 000023960539

 

Documentos da Empresa:

Documento SEI

Cer�dão de Falência e Concordata 000024748504

Cer�dão FGTS 000024748504

Cer�dão INSS 000024748504



04/11/2021 16:25 SEI/GOVERNADORIA - 000024901828 - Declaração de Dispensa de Licitação

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=30164342&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=5608&infra_hash=fc3220eb41e… 3/5

Cer�dão Estadual 000024748504

Cer�dão Municipal 000024748504

Cer�dão Trabalhista 000024748504

CRC 000024748504

Declaração que não emprega menor 000024890255

Declaração de ME e EPP 000024890255

Declaração ar�go 9º da lei 8.666 000024890255

Cer�dão do CNJ 000024901139

Declaração do CADIN 000024901139

Cer�dão da Juceg 000024901139

Contrato Social 000024901139

CNH Alan Eduardo Alves Junior 000024901139

CNH Alan Eduardo Alves 000024901139

CNPJ e QSA 000024901139

Atestado de capacidade Técnica 000024901139

Atestado de capacidade Técnica 000024901139

CEIS 000024901139

Balanço Patrimonial 000024901139

CNEP 000024909074



04/11/2021 16:25 SEI/GOVERNADORIA - 000024901828 - Declaração de Dispensa de Licitação

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=30164342&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=5608&infra_hash=fc3220eb41e… 4/5

 

Considerando que no dia 21/10/2021 às 09:00h, foi realizada uma sessão pública (Dispensa Eletrônica oferta de compra: 51284).

 

Considerando a proposta da empresa ESPORTE MULT PESCA LTDA ME (SEI 000024683981);

Considerando que a presente despesa foi autorizada pelo ordenador de despesa desta Pasta (SEI 000024320837);

 

Considerando que a contratação em tela se amolda à hipótese de DISPENSA DE LICITAÇÃO, prevista no Ar�go 24, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93, visto
que foram realizadas pesquisas de preços, tendo a empresa ESPORTE MULT PESCA LTDA ME CNPJ: 14.203.619/0001-08, apresentado o menor preço;

 

DECLARAMOS A DISPENSA DE LICITAÇÃO para a contratação da empresa: ESPORTE MULT PESCA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 14.203.619/0001-08,
com base no Art. 24, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93:

 
“Art. 24. É dispensável a licitação:

 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do ar�go anterior e para alienações, nos casos previstos
nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.”

 

Ressaltamos que não cabe a esta Comissão Permanente de Licitação a emissão de juízo acerca das especificações, oportunidade, conveniência e
planejamento quan�ta�vo em face à contratação pretendida, sendo está de responsabilidade da unidade requisitante.

 

Outrossim, quanto à pesquisa de preços, foi apresentada a Jus�fica�va (SEI 000023960657) de lavra da Gerência de Apoio Administra�vo e Logís�co, sobre
o qual esta Comissão Permanente de Licitação não pode emi�r juízo de valor.

 

Assim, em conformidade com o art. 26, caput, da Lei Federal n° 8.666/93, encaminhem-se os autos à superior apreciação do Secretário de Estado de
Administração, para ra�ficação.

 

 

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS, em GOIANIA - GO, aos 03 dias do mês de novembro de 2021.



04/11/2021 16:25 SEI/GOVERNADORIA - 000024901828 - Declaração de Dispensa de Licitação

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=30164342&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=5608&infra_hash=fc3220eb41e… 5/5

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO CORREA FERNANDES, Membro de Comissão, em 04/11/2021, às 07:52, conforme art. 2º, § 2º,
III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por DORIVAL JULIANO DO PRADO, Membro de Comissão, em 04/11/2021, às 07:59, conforme art. 2º, § 2º, III,
"b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por JANAINE PARAGUASSU DE PAULA SIQUEIRA, Membro de Comissão, em 04/11/2021, às 08:43, conforme
art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por GERMINO ALEXANDRE DE OLIVEIRA, Gerente, em 04/11/2021, às 11:36, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da
Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 000024901828 e o código CRC 7464D8CA.

 
GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS 

RUA 82 300 - Bairro CENTRO - CEP 74015-908 - GOIANIA - GO 0- PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 7º ANDAR (62)3201-5795
 

Referência: Processo nº 202100005020334 SEI 000024901828

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000024901828&crc=7464D8CA


03/11/2021 13:57 Compras Net

https://www.comprasnet.go.gov.br/admssce/frmDefault.asp 1/1

Mapa de apuração [Imprimir]

Número da Licitação 51284
Número do Processo 202100005020334

Data de Abertura 21/10/2021 09:00
Data de Encerramento 21/10/2021 11:00

Unidade Executora Secretaria de Estado da Administração
Responsável Dorival Juliano do Prado

Telefone p/ contato com a Comissão de Licitação (62)3201-5785
Tipo de Entrega Total

Prazo de Entrega 15 dias úteis
Condição de Pgto. 30 dias após a entrega

Voltar

Código 83847
Categoria TECIDOS, COUROS, PELES, AVIAMENTOS, BARRACAS E BANDEIRAS 
Subcategoria BARRACAS E ENCERADOS 
Descrição
TENDA INFLÁVEL - Com tamanho 3,00 x 3,00 mts, confeccionada em poliéster ou nylon emborrachado, com motor modelo vsc 20 de 220 v
acoplado ou superior
 
Observação
 
Valor estimado R$3.053,41
Quantidade 1 unidade
Tipo Cotacao Valor Unitário

14.203.619/0001-08- ESPORTE MULT PESCA LTDA - EPP - VENCEDOR

Data 21/10/2021 - 11:14:04 Marca EMPESCA

Valor Unitário R$2.900,00 Valor Total R$2.900,00

2 ª MELHOR PROPOSTA - 14.203.619/0001-08- ESPORTE MULT PESCA LTDA - EPP

Data 21/10/2021 - 10:36:41 Marca EMPESCA

Valor Unitário R$2.950,00 Valor Total R$2.950,00


